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1. ÚVOD
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V oblasti teorie lisování tablet se hodnotí tři zákonitosti. První

zákonitost je dána rovnicí lisování, která sleduje redukci objemu, výšky nebo

hustoty tablet na lisovacím tlaku. Zahrnuje redukci interpartikulárních pórů,

intrapartikulárních pórů a redukci samotné tuhé látky. Druhá zákonitost je

zaměřena na studium viscoelastických vlastností materiálu. Pouţívá se

Youngův modul pruţnosti, energie elasticity a plasticity vypočtené ze

záznamu síla-dráha, nebo plasticita vypočtena z testu relaxace napětí. Třetí

zákonitost je v teorii lisování tablet nejdůleţitější. Jsou to fyzikální a

chemické vazby, které zabezpečují kompaktnost tablet.

V této práci je pozornost soustředěna na výpočet visco-elastických

vlastností mikrokrystalické celulosy pomocí Youngova modulu pruţnosti a

pomocí testu relaxace napětí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Elasticita a plasticita

Mezi základní reologické vlastnosti materiálu patří elasticita a plasticita.

Jedná se o objemové změny, které mohou být reverzibilní (vratné), nebo

ireverzibilní (nevratné, trvalé), a ke kterým došlo působením vnějších sil a

jejich následným vynulováním.

Elasticita je pruţnost materiálu. Jedná se o děj reverzibilní. Působením

vnějších sil dojde pouze k pruţným deformacím a po vynulování sil se

materiál (těleso) navrátí do původních rozměrů.

Plasticita je viskozita materiálu. Jde o děj nevratný. Působením vnějších

sil dojde k překročení určité meze elasticity a tím dojde k trvalým plastickým

deformacím materiálu.

Na teorii plastické deformace je zaloţena teorie vzniku tablet. Tableta

vzniká z tabletoviny lisováním. Principem je, ţe působením lisovací síly dojde

k překročení oblasti elastické deformace a tím se dosáhne deformace plastické.

Lisování je charakterizováno čtyřmi stádii. Je to stádium počáteční,

stádium zhušťování, stádium elastická deformace a stádium plastické

deformace.
1)

1. Stádium počáteční - tabletovina se nachází v matrici, horní trn je

v kontaktu s povrchem tabletoviny v matrici.

2. Stádium zhušťování - na tabletovinu shora působí horní lisovací trn,

dochází ke změnám prostorového uspořádání částic, vyplňují se

interpartikulární prostory.

3. Stádium elastické deformace - došlo k vyplnění interpartikulárních prostor,

částice uţ nemohou dále ustupovat působící síle, zmenšují se

intrapartikulární prostory, výlisek se zhušťuje. Přerušením působení síly

se však částice mohou navrátit do původní polohy, platí tedy Hookův

zákon.

4. Stádium plastické deformace - přestává platit Hookův zákon, hodnota

lisovacího tlaku překonává mez toku a tabletovina se stává plastickou a
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tvárnou. Deformace je trvalá a vzniká tableta. Tato deformace bývá

doprovázena i drcením částic a vytvářením nových mezipovrchů.

Uvedená stádia procesu jsou pouze teoretická. V praxi se jednotlivé

částice při působení tlaku chovají různě. Některé se vůbec nedeformují, jen se

v prostoru účelně uspořádají, jiné se deformují jen elasticky, další se drtí a

deformují plasticky. Pro tablety je ideální 70% plasticity. Není zcela výhodná

100% plasticita, neboť je důleţitá přítomnost pórů v tabletě, které zajišťují její

rozpad v tekutině.
2)

2.2. Metody pro měření elastického odskoku

Pro zjišťováni elasticity a plasticity se pouţívají dvě metody. Jedna

zjišťuje energii ze záznamu síla-dráha. Tento záznam vyjadřuje závislost mezi

dráhou horního trnu a lisovací silou horního trnu. Druhá metoda vychází

z elastického odskoku.

Jako elastický odskok se označuje zpětná expanze tablety po vylisování.

Při lisování působíme na materiál danou lisovací silou, kterou následně

vynulujeme, coţ vede k částečnému navrácení objemu tablety.

Metody, zabývající se elastickým odskokem, hodnotí buď výšku nebo

průměr tablety a to při maximální lisovací síle ihned po vyjmutí z matrice, či

aţ po 24 hodinách. Výpočet hodnot elasticity je analogický k výpočtu

elasticity ze změny výšky tablety.
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Elastický odskok (EO) se vypočítá ze vzorce:
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 0H ……….výška tablety při nulovém tlaku po vylisování

MAXH ……..výška tablety při maximálním lisovacím tlaku

Obr. č. 1 1: Elastický odskok tablety-hodnocení výšky
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Různými metodami a způsobem hodnocení plastických a elastických

vlastností materiálů se zabývá velké mnoţství vědců. Sledují například

pevnost a porositu tablet, lisovací tlak, rychlost lisování, energii, která se

spotřebuje při lisování a elastický odskok (expanzi tablety po vylisování).

2.3. Faktory ovlivňující elastický odskok u tablet

2.3.1. Vliv krystalické modifikace léčivé látky na
elastický odskok

Autoři jako např. Piera Di Martino 3) sledovali vliv tvaru krystalů na

lisování ibuprofenu.

Pro krystalizaci ibuprofenu byly pouţity dvě metody. V první se

k roztoku ibuprofenu při pokojové teplotě a stálém míchání přidalo

rozpouštědlo a v druhé se roztok ibuprofenu udrţovaný při teplotě 50
0
C

nechal prudce zchladit. Rychlá krystalizace byla vybrána z důvodu získání

malých homogenních krystalů. Získané krystaly byly filtrovány a sušeny

v exsikátoru. Pro předběţný rozbor se sledovaly krystaly pod optickým

mikroskopem a byl určen tvar, průměr a prodlouţení krystalů. Poté se

připravily čtyři vzorky. Vzorek A-rekrystalizován acetonem, E-ethanolem, T -

vodou a M-methanolem. Chování krystalů během lisování bylo vyjádřeno

pomocí Heckelova vztahu a pomocí elastického odskoku.

1. Heckelův vztah ln 1/(1-Y)=k*p + q Y……poměrná hustota

Y= ρ/ ρ0 k,q….konstanty

ρ……zdánlivá hustota

ρ0…..pravá hustota

2. Elastický odskok EO=    100/ 112  ttt

t1 ……výška vzorku při max. tlaku

t2 ……výška tablety
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Ze studie vyplynulo, ţe všechny vzorky měly podobný průměr a obsah

vlhkosti, lišily se pouze tvarem krystalů. Vzorek A měl tyčinkovitý tvar

krystalů, E jehlovitý lamelární a T, M mnohostěnný. Heckelův vztah potvrdil,

ţe ibuprofen je elasto-plastický materiál, ale má jistou náchylnost

k fragmentaci během lisování a to v závislosti na typu krystalů. Vzorek M

vykazoval nejlepší slisovatelnost. Vliv tvarů na mechanické vlastnosti ibup. je

relativně malý, coţ můţe být v důsledku jeho nízkého bodu tání.

2.3.2. Vliv sorbitolu na elastický odskok

Autor K. van der Voort Maarschalk 4) se zabýval hodnocením porositní

expanze tablet u sorbitolu a popisem deformací.

Ze sorbitolu byl v rozprašovací sušárně vyroben granulát a ten byl

sítováním rozdělen do několika frakcí podle velikosti částic. Následně byla

měřena velikost částic, byla vypočítána hustota, specifický povrch a hodnotily

se visko-elastické vlastnosti. Tablety byly připraveny na lisu za pouţití tlaků

od 15-350 MPa a za pouţití různých lisovacích rychlostí. Jednotlivé síly se

nechaly působit po dobu 10 sekund. Vylisované tablety se po 18 hodinách

zváţily a změřily. Deformace byla charakterizována pomocí dvou parametrů a

to Youngova modulu pruţnosti, který popisuje elastickou deformaci, a pomocí

parametru tan (δ), který popisuje visco-elastickou deformaci.

Tan (δ)=E
2
/E

1
E

2
……..energie, která zůstává v tbl.

E
1
……..energie, která se uvolní

Expanze tablety, tedy změna výšky či objemu tablety, je dána dvěma

jevy. Za prvé je to stlačení materiálu, coţ vede k jistému zhutnění a to se

vyjádří jako zvýšení hustoty. Za druhé je to vzrůst elastické energie (EE),

která je zodpovědná za zvýšení porostní expanze (dε)=ε-εmin)

dε=ε-εmin ε……….porosita po stlačení

εmin……porosita při lis.

Z výsledků vyplynulo, ţe expanze se jeví být pod různými tlaky téměř

konstantní. Větší expanze je při vyšší lisovací rychlosti. Mnoţství uskladněné
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elastické energie během lisování slouţí jako hnací síla pro expanzi. Čím je


[…]


tlaku a sleduje se pokles síly po určitou dobu při konstantním objemu

lisovacího prostoru. Při této zkoušce nedochází k odskoku a k úplnému

uvolnění tablety. Na počátku lisovacího procesu jsou všechny částice

z hlediska vazby a deformace volné. Po vylisování do určitého tlaku se část

částic nachází ve volném stavu, část ve fázi elastické deformace a část ve fázi

plastické deformace. V době prodlevy ve fázi plastické deformace se počet

volných částic nemění, mění se pouze počet částic ve fázi elastické

deformace, z nichţ část můţe přecházet do fáze plastické deformace a menší

část z nich můţe přecházet i do stavu volného. Při této metodě se získává

křivka, kterou je moţno hodnotit různými způsoby. Při teoretické úvaze

křivka rovnoběţná s osou x vyjadřuje 100% elasticitu materiálu, křivka

rovnoběţná s osou y 100% plasticitu materiálu. Z toho tedy vyplývá, ţe čím

je křivka strmější, tím charakterizuje plastičtější materiál.

5.2.1. Hodnocení plasticity pomocí parametru FminA

Získané výsledky pro výpočet této metody jsou uvedeny v tabulce č. 2 a

v grafu č.2. Z grafu vyplývá, ţe závislost FminA na lisovacím tlaku má

charakter jednoparametrické exponenciály.

Rovnice má tvar: 01382,1)5139,51/.(exp76225,0min  LTAF

při korelačním koeficientu 0,9978.

5.2.2. Hodnocení plasticity pomocí parametru FminB

Získané výsledky pro výpočet této metody jsou uvedeny v tabulce č. 3 a

v grafu č.3. Z grafu opět vyplývá, ţe daná závislost FminB na lisovacím tlaku

má charakter jednoparametrické exponenciály.

Rovnice má tvar: 02614,0)1448,84/.(exp46828,0min  LTBF

při korelačním koeficientu 0,9979.
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5.2.3. Hodnocení plasticity pomocí parametru Fpl

Pro tuto metodu jsou získané výsledky uvedeny v tabulce č. 4 a v grafu

č.4. Z grafu vyplývají stejné závěry, tedy ţe daná závislost Fpl na lisovacím

tlaku má charakter jednoparametrické exponenciály.

Rovnice má tvar: 19619,0)0801,90/.(exp58342,0  LTFpl

při korelačním koeficientu 0,9776.

5.2.4. Hodnocení plasticity pomocí jednoparametrické

rovnice

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 5 a v grafu č.5. Z výsledků

vyplývá, ţe vzrůstem lisovacího tlaku od 0-85 Mpa zbytková plasticita stoupá,

při dalším vzrůstu tlaku pak klesá. Pro výpočet celkové plasticity se pouţila

závislost P/LT na LT a integrací získané křivky se získala hodnota celkové

plasticity. Celková plasticita mikrokrystalické celulosy získaná touto metodou

je 995,5847 MPa.s.
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6. ZÁVĚR
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Z výsledků této práce vyplývají tyto závěry. U mikrokrystalické

celulosy byly zjištěny tyto viscoelastické parametry.

1. Youngův modul pruţnosti pro rozsah lisovacího tlaku od 1,415-

84,883 MPa je 253,794 MPa.

2. Z výsledků hodnocení plasticity pomocí testu relaxace napětí byly

zjištěny tyto vztahy:

01382,1)5139,51/.(exp76225,0min  LTAF

02614,0)1448,84/.(exp46828,0min  LTBF

19619,0)0801,90/.(exp58342,0  LTFpl

3. Při hodnocení zbytkové plasticity jednoparametrickou rovnicí platí,

ţe od tlaku 0- 85 MPa zbytková plasticita stoupá, od 85-180 Mpa

pak klesá.

4. Celková plasticita mikrokrystalické celulózy se rovná 995,585

MPa.s. Platí, ţe čím větší je celková plasticita, tím se materiál lépe

lisuje a je tedy více plastický.

5. S rostoucí hodnotou Youngova modulu pruţnosti E a celkové

plasticity Pc stoupá lisovatelnost materiálu.

53

7. SOUHRN
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Důleţitou vlastností lisovaných materiálů je jejich energie a plasticita.

Na jejich výpočet se pouţívá několik metod. Při jedné z nich se elastická

nebo plastická energie získává ze záznamu síla-dráha, při další metodě se

pouţívá elastický odskok. Ze závislosti elastických odskoků na lisovacím

tlaku se vypočítá Youngův modul pruţnosti. Pro výpočet plasticity se dá

vyuţít testu relaxace napětí. Při tomto testu je moţno vypočítat hodnoty

FminA, FminB, Fpl a dále také charakteristiky jednoparametrického vztahu

závislosti lisovacího tlaku na čase. V této práci byla hodnocena plasticita

u mikrokrystalická celulosy a to všemi výše uvedenými metodami. Základní

charakteristiky byly Youngův modul pruţnosti, který se rovnal 253,794

MPa. a celková plasticita, která se rovnala 995,5847 MPa.s. Platí, ţe čím

větší je celková plasticita, tím se materiál lépe lisuje a je tedy více plastický.
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ABSTRACT:

Important properte of pressed (compacting) materials is their energy and

plasticity. For their calculation is used several methods. One of values

elasticity or plasticity energy from record power-line, in another metod is used

elastic recovery, which is used for calculation of Young´s elastic modul and

the third one value stress relaxation of tenseness. In this analyze we can get

parameters as FminA, FminB, Fpl and also characterization of ralation

dependence compression in the time. In this dissertation is valueted one of the

most common excipient microcrystaline celulose by all these methods. Basic

characteristic is Young´s elastic modul ,which is 253,794MPa and total

plasticity is 995,48. We can say, that values of total plasticity means good

compressible material and that plasticity increases with increasing of total

plasticity.
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