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II. Posudek oponenta

Diplomantka Marie Skálová zpracovala diplomovou práci na téma „ Stanovení plasticity u

mikrokrystalické celulosy“. Diplomantka předložila práci o rozsahu 58 stran. Práce má 6 souhrných tabulek a

6 grafů. Autorka čerpala z 18 literárních pramenů.

V teoretické části se diplomantka zaměřila na měření plasticity a elasticity pomocí testu relaxace.

V úvodu charakterizovala pojem elasticita a plasticita a popsala princip testu relaxace. V další části se

zaměřila na rozbor v literatuře popsaných výsledků. Tuto část rozdělila na studium u sorbitolu, laktosy a

polyvinylpyrolidonu, mikrokrystalické celulosy a dalších pomocných látek. Teoretickou část práce zpracovala

autorka pečlivě a přehledně

Cílem experimentální části bylo zjistit elasticitu pomocí elastických odskoků a dále pomocí plasticity zjištěné

pomocí testů relaxace. V postupu jsou popsány nové originální postupy pro zjišťovaní Yangova modulu

pružnosti vypočteného z elastických odskoků a dále i originální postup výpočtu celkové plasticity Pc. Vlastní

postup měření a zhodnocení výsledků jsou srozumitelné a přehledné. V souhrných tabulkách jsou z velkého

množství výsledků uvedeny pouze souhrné výsledky. Tyto souhrné výsledky jsou pak prezentovány

v přehledných grafech.

Diskuse je vedena k výsledkům elasticity a plasticity u mikrokrystalické celulosy. Jelikož cílem práce bylo

ohodnotit různými parametry jednu látka, diskuse se soustřeďuje na výčet získaných hodnot a na prezentaci

teorie o chování lisovaných částic během testu relaxace. Z výsledku autorka vyvodila logické závěry.

Při zpracování práce autorka vycházela především z nových literárních pramenů.

K diplomové práce mám tyto připomínky nebo dotazy, které v žádném případě nesnižují vysokou úroveň

předložené práce:

str. 17 - jaký je název látky CaHPO4?

str. 22 - co znamenají jednotlivé parametry nastavení při lisování tablet

str. 28 - jsou použité metody na hodnocení viskoelasticity pomocí testu relaxace originální

str. 32 zkratky nejsou v abecedním pořadí

str. 52 - Interpretace modulu pružnosti není správná.

Předložená diplomová práce Marie Skálové splňuje podmínky, kladené na diplomové práce, proto

práci doporučuji k obhajobě.
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